
  
ame mi [a 

  

  

  

  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

: FLUMINENSE SERVIÇO 
ANO XX VIEE- Nº 109 | 21/07/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 4: l 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........eerrereeeaenatans PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DECANA DO MEM.......................... Eeeramereremeeereees eee PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MFE........ terrier reeereraraaças PÁG. 004 

SEÇÃO IV 
ANEXO ELE REALE EEE EEE REAR RARE a aaa PÁG. 005 

  

  

  

C, ceia Mod 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 109 21/07/98 SEÇÃO Il - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 47, de 15 de julho de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tomar NULO a DTS nº 28, de 19/5/98, publicada no BS/UFF nº 079, de 22/5/98. 

2. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA , 
matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf" MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e 

UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 1613/97. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercicio do HUAP 

4     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 48, de 15 de julho de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, | 

RESOLVE: 

É. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE 

nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, 

para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 1729/96. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercício do HUAP 

mm 4)  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 

ANO XXVII - Nº 109 21/07/98 SEÇÃO II - PÁG.03 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 49, de 16 de julho de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta .pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 

0306152-2 é UFF nº 5558-7 é Enf" MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, 

para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077/305/98-99. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercício do HUAP 

+ 

    

Detenninação de Serviço n.º U2, de U7 de Abril de 1998 

EMENTA: Designar Comissão de Afastamento Docente do MEM 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico - Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1: Designar os docentes LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA, FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO E 

MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO, como Titulares e ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ como 

Suplente, para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Afastamento Docente do MEM com validade de 1 

(um) ano. 

2: Esta DTS entrará em vigor à partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Decana do MEM 

Dd 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI - Nº 109 21/07/98 SEÇÃO IE - PÁG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 1] de 16 de Julho de 1998. 

Ementa: Designa Coordenador de Disciplina 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da Escola de Enfermagem da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Tomar sem efeito a DTS nºi2 de 26 de julho de 1995. 

2- Designar a professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES como coordenadora da disciplina 
Metodologia da Pesquisa I no periodo de abril a dezembro de 1998. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

RR é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 109 21/07/98 SEÇÃO IV - PÁG.05 

  

  

SEÇÃO IV 
ANEXO 

  

DECISÃO Nº 04/98 

“Colegiado do Curso de Medicina em sua 146º Reunião Ordinária realizada em 08/07/98, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE: 

Incluir a disciplina MCG 02013 Cirurgia Pediátrica no rol das disciplinas optativas do Curso de Medicina, 

resolução CEP 37/94 | 

JOSÊ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

——=4 

  

DECISÃO N.º 05/98 

O Colegiado do Curso de Medicina em sua 146º Reunião Ordinária realizada em 08/07/98, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE: 

Criar a Comissão de Avaliação de Processos encaminhados so Colegiado de Curso de Medicina, sem caráter 

deliberativo, com finalidade de avaliar e relatar os processos encaminhados do Colegiado, visando dar maior agilidade às suas 

atividades. 

A Comissão de Avaliação de Processos será composta por três professores pertencentes ao Colegiado de Curso de 

Medicina, indicados pelos membros do Colegiado em reunião ordinária. 

Indicar os Professores RICARDO LUIZ COUTINHO DE SOUZA, GILBERTO PEREZ CARDOSO E ÁUREA 

PERES NOVAES DE SÁ para comporem a Comissão de Avaliação de Processos encaminhados ao Colegiado. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

——+ 

 


